本期金额较上

年同期变动比

例(%)

情况

说明

房地产 房地产 124,183,383.82 94.91% 1,252,548.00 100 9,814.46

建 筑 施

工业务

建 筑 施

工业务
6,662,346.88 5.09% 不适用 不适用 不适用

成本分析其他情况说明

1、房地产业务：本期营业成本较上年同期增加 9,814.46%，主要系本期房地产业务新增一期一号

楼竣工交付结转收入较上年同期增加对应结转成本同比增加所致。

2、建筑施工业务：本期新增业务类型。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

1、 私募股权投资管理业务主要销售客户情况

前五名客户销售额9,781.68万元，占年度销售总额61.23%；其中前五名客户销售额中关联方销售

额9,781.68万元，占年度销售总额61.23% 。

2、 房地产业务主要销售客户情况

前五名客户销售额 2,313.50 万元，占年度销售总额 13.55%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 0 万元，占年度销售总额 0% 。

3、 建筑施工业务主要销售客户情况

前五名客户销售额 707.72 万元，占年度销售总额 100%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0

万元，占年度销售总额 0% 。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

昆吾九鼎投资控股股份有限公司2024 年年度报告

29 / 204

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

1、 私募股权投资管理业务主要供应商情况

前五名供应商采购额1,517.15万元，占年度采购总额30.97%；其中前五名供应商采购额中关联方

采购额0万元，占年度采购总额0%。

2、 房地产业务主要供应商情况

前五名供应商采购额 2,575.58 万元，占年度采购总额 73.03%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 628.82 万元，占年度采购总额 17.83%。

3、 建筑施工业务主要供应商情况

前五名供应商采购额 627.19 万元，占年度采购总额 90.11%；其中前五名供应商采购额中关联方

采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明：

无

3、 费用

√适用 □不适用

项目 本期数 上期数
变 动 比 例

（%）
变动原因

销售费用 15,862,474.51 10,625,390.79 49.29

主要系本期房地产业务新增

1#楼竣工交付结转收入较上

年同期增加对应结转佣金同

比增加所致。

管理费用 159,570,181.92 192,947,896.83 -17.30

财务费用 4,469,974.98 12,248,350.62 -63.51
主要系本期融资金额及成本

较上年同期减少所致。

所得税费用 -59,830,691.42 -7,965,245.05 不适用

主要系税前利润总额减少对

应当期所得税费用减少及房

地产存货和投资性房地产公

允价值变动下降对应递延所

得税费用减少所致

4、 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用 √不适用

(2).研发人员情况表

□适用 √不适用

(3).情况说明

昆吾九鼎投资控股股份有限公司2024 年年度报告

30 / 204

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流

√适用 □不适用

项目 本期数 上期数 变动比例 （%） 变动原因

经营活动产生的

现金流量净额
43,498,485.57 -73,785,509.10 不适用

主要系房地产业务本

期项目竣工对应工程

款项支出较上年同期

减少所致

投资活动产生的

现金流量净额
60,737,399.14 61,347,841.41 -1.00

筹资活动产生的

现金流量净额
-93,586,801.90 -101,556,528.00 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

应收票据 - - 15,418,147.10 0.44 -100.00

主要系本期兑换

收回上期银行承

兑汇票所致

应收账款 125,290,680.52 4.31 87,092,626.71 2.51 43.86

主要系期末应收

管理报酬较上年

末增加所致

合同资产 2,115,705.13 0.07 - - 不适用

主要系本期新增

建筑施工业务产

生已完工未结算

项目款所致

其他流动

资产
16,889,744.56 0.58 32,058,751.38 0.92 -47.32

主要系本期待抵

扣进项税额及合

同取得成本较上

年末减少所致

长期股权 16,556,959.25 0.57 23,888,552.60 0.69 -30.69 主要系本期权益

昆吾九鼎投资控股股份有限公司2024 年年度报告

31 / 204

投资 法核算的被投资

企业账面价值下

降所致

使用权资

产
12,189,574.26 0.42 24,111,431.85 0.69 -49.44

主要系本期减少

租赁面积所致

递延所得

税资产
159,505,204.72 5.49 122,545,946.21 3.53 30.16

主要系本期存货

减值产生递延所

得税资产所致

应付账款 19,332,576.91 0.67 27,972,737.67 0.80 -30.89

主要系房地产业

务本期支付上期

应付工程款项所

致

合同负债 38,534,403.04 1.33 99,474,370.84 2.86 -61.26

主要系本期房地

产业务预收款项

结转收入所致

应付职工

薪酬
10,451,505.42 0.36 15,834,486.92 0.46 -34.00

主要系期末人员

减少及年终奖下

降所致

应交税费 9,259,697.95 0.32 21,486,068.78 0.62 -56.90

主要系本期利润

减少导致计提的

所得税减少所致

其他应付

款
118,146,474.59 4.07 211,791,129.92 6.09 -44.22

主要系本期归还

借款所致

一年内到

期的非流

动负债

4,119,624.64 0.14 6,983,682.65 0.20 -41.01
主要系本期减少

租赁面积所致

其他流动

负债
2,481,867.59 0.09 8,532,853.61 0.25 -70.91

主要系本期合同

负债结转确认收

入，导致对应的待

转销项税额同步

转入应交税费所

致

租赁负债 5,643,321.43 0.19 14,963,921.57 0.43 -62.29
主要系本期减少

租赁面积所致

长期应付

款
- - 2,677,629.50 0.08 -100.00

主要系本期核销

以前期间挂账所

致

预计负债 - - 4,000,000.00 0.12 -100.00

主要系本期涉诉

事项结案冲回原

计提的预计负债

所致

递延所得

税负债
44,576,767.65 1.53 71,227,578.77 2.05 -37.42

主要系本期金融

资产及投资性房

地产公允价值变

动下降导致递延

所得税负债减少

所致

其他说明：

无

昆吾九鼎投资控股股份有限公司2024 年年度报告

32 / 204

2、 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产3.26（单位：亿元 币种：人民币），占总资产的比例为11.22%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 344.73 诉讼冻结（详见第六节（九）重大诉讼、仲裁事项）

瑞晟九鼎等 9 家控股/

参股公司股权
5515.49 诉讼冻结股权（详见第六节（九）重大诉讼、仲裁事项）

合计 5,860.22
注：期末账面价值指期末公司按持股比例折算的被投资单位的账面净资产。

4、 其他说明

□适用 √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用 □不适用

1、2024 年私募股权投资行业经营情况

截至 2024 年底，中基协累计发布公告注销四十批失联私募基金管理人登记，行业监管持续强

化。存续登记的股权投资基金管理人为 12,229 家，较 2023 年减少 807 家。其中 2024 年新登记的

股权投资基金管理人数量为 117 家，同比下降 62.6%；累计注销的股权投资基金管理人合计 10,998

家，其中 2024 年共注销 929 家，是同期新登记数量的近 8倍，有 109 家股权投资基金管理人因“12

个月内无在管”而注销。截至 2024 年底，中基协存续备案的股权投资类基金共计 5.7 万只，较